UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v chấn chỉnh, tăng cường

chỉ đạo quyết liệt công tác

phòng, chống dịch bệnh

Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

                Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021

                         Kính gửi:
       - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

       - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

       - BCĐ tiêm phòng và PCDB gia súc, gia cầm  huyện.

 Tính từ ngày 28/3/2021 đến ngày 06/6/2021 trên địa bàn huyện, dịch bệnh

Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu, bò đã xảy ra ở 348 hộ, 119 thôn, 30 xã, thị trấn

(Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Đồng Thắng, Dân Quyền, Hợp Thắng, An Nông, Hợp Lý,

Hợp Tiến, Thọ Phú, Thọ Sơn, Thọ Tân, Thọ Vực, Đồng Tiến, thị trấn Triệu Sơn,

Xuân Thọ, Thọ Thế, Thọ Bình, Khuyến Nông, Dân Lực, Thọ Cường, Thái Hòa,

Xuân Thịnh, Đồng Lợi, thị trấn Nưa, Tiến Nông, Dân Lý, Hợp Thành, Triệu

Thành, Vân Sơn, Thọ Dân); đã công bố hết dịch bệnh trên địa bàn 04 xã (Xuân

Thịnh, An Nông, Thọ Tân, Thái Hòa); đã công bố tái dịch trên địa bàn 2 xã (An

Nông và Thái Hòa); tổng số có 418 con trâu, bò mắc bệnh, trong đó buộc phải

tiêu hủy 56 con.

Hiện nay tình hình dịch bệnh VDNC trâu, bò trên địa bàn huyện vẫn diễn

biến phức tạp; số trâu, bò nhiễm bệnh, chết vẫn tăng, đặc biệt là tại các xã: Thọ

Ngọc, Thọ Tiến, Thọ Bình, Dân Lực, Thọ Cường... Nguyên nhân chủ yếu đó là:

- Về chủ quan:

+ Một số xã, thị trấn còn chủ quan, lơ là, chưa quyết liệt trong công tác

phòng, chống dịch bệnh, dẫn đến số trâu, bò mắc bệnh mới phát sinh và bị chết

vẫn tiếp tục tăng; công tác tiêm phòng vacxin VDNC không triệt để các đối

tượng thuộc diện tiêm, tiêm bổ sung chậm; không nắm chắc, nắm sát được tổng

đàn trâu, bò và biến động tổng đàn trên địa bàn...

+ Nhiều hộ chăn nuôi còn chủ quan trong việc chăm sóc trâu, bò ốm; trâu,

bò chăn thả tự do, không nuôi nhốt; công tác vệ sinh chuồng trại của các hộ

không đảm bảo

- Về khách quan: Bệnh phát sinh chủ yếu ở các đối tượng trâu, bò không

thuộc diện tiêm phòng hoặc các đối tượng trâu, bò đã tiêm phòng nhưng chưa

đủ thời gian sinh kháng thể, kết hợp thời tiết nắng nóng 37-41
0
C làm phát sinh

trâu, bò ốm, chết nhiều.

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Phê bình và yêu cầu kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với Chủ tịch

2

UBND các đơn vị:

- UBND xã Thọ Ngọc và Thọ Cường: Do không chỉ đạo sát công tác tiêm

phòng, tiến độ tiêm phòng còn chậm và không triệt để các đối tượng thuộc diện

tiêm; số trâu bò bị nhiễm bệnh mới phát sinh và tỷ lệ trâu, bò chết cao.

- UBND thị trấn Nưa: Do thiếu sâu sát, không nắm chính xác tổng đàn và

các biến động về tổng đàn trâu, bò trên địa bàn thị trấn.

Yêu cầu các đơn vị nêu trên có giải trình, làm rõ trách nhiệm, báo cáo

Chủ tịch UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày

15/6/2021.

Ngoài ra, nhắc nhở đối với Chủ tịch UBND 04 xã: Thọ Tiến, Thọ Thế,

Thọ Bình, Dân Lực do có số trâu, bò bị nhiễm bệnh và tỷ lệ chết nhiều.

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Khẩn trương tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung ngay đối với các đối tượng

trâu, bò thuộc diện tiêm mới phát sinh, đảm bảo tiêm phòng 100% tổng đàn

trong diện tiêm phòng.

Đặc biệt, cần theo dõi các đối tượng trâu, bò chuẩn bị đến diện tiêm để tiêm

phòng bổ sung. Các hộ gia đình có trâu, bò mang thai hoặc bê, nghé phải có bản kê

khai và cam kết cụ thể về thời gian đã mang thai, thời gian dự kiến sinh, độ tuổi

của bê, nghé để lập Sổ xác định và theo dõi thời gian tiêm phòng bổ sung.

- Đánh giá chính xác tổng đàn trâu, bò trên địa bàn đến từng hộ, từng

thôn, xóm, phố và biến động tổng đàn hàng ngày.

- Tăng cường thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kinh doanh, vận

chuyển trâu, bò và các sản phẩm từ trâu, bò.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác phòng,

chống dịch bệnh VDNC theo quy định theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

Không đưa vào danh sách được xem xét hỗ trợ đối với các trường hợp vi phạm.

- Tập trung các nguồn lực để tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các

giải pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường giám sát, phát hiện sớm các

trường hợp trâu, bò có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh để có biện pháp xử lý kịp

thời khi mới phát sinh dịch ở diện hẹp; kiểm soát, xử lý dứt điểm các ổ dịch,

không để dịch bệnh kéo dài, lây lan và phát sinh các ổ dịch mới.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tích cực chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị

trâu, bò bị bệnh theo hướng dẫn của ngành chuyên môn, giảm tối đa thiệt hại

cho ngành chăn nuôi. Nuôi nhốt toàn bộ trâu bò bị bệnh, hằng ngày vệ sinh, sát

trùng,tiêu độc nơi nuôi, nhốt gia súc và khu vực xung quanh.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện

theo nhiệm vụ được giao, địa bàn được phân công tăng cường công tác kiểm tra, đôn

đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh VDNC ở trâu, bò.

3

4. Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tăng cường kiểm tra thường xuyên

hoặc đột xuất công tác phòng, chống dịch bệnh VDNC trâu, bò trên địa bàn

huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tham mưu UBND huyện kịp thời

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh VDNC có hiệu quả trên địa bàn.

5. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp:

- Phân công cán bộ tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn thực

hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh VDNC trên trâu, bò; đặc biệt

là công tác tiêm phòng vắc xin đảm bảo đúng quy trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ thú y các xã, thị trấn trong công tác phòng,

chống dịch bệnh VDNC ở trâu, bò; hạn chế thấp nhất trâu, bò mắc bệnh chết,

giảm thiểu thiệt hại cho người dân.

- Chuẩn bị đầy đủ số lượng vắc xin, phương tiện, hóa chất phục vụ cho

công tác phòng, chống dịch bệnh VDNC ở trâu, bò.

Trong tình hình dịch bệnh VDNC trâu, bò đang diễn biến hết sức phức

tạp, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TVHU, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-09T13:25:13+0700

		2021-06-09T16:04:34+0700

		2021-06-09T16:04:51+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-09T16:05:20+0700